e Fishfinder 400C

manual do proprietario

GARMIN.



© 2006, 2007 Garmin Ltd. ou as suas subsidiarias

Garmin International, Inc. Garmin (Europe) Ltd. Garmin Corporation
1200 East 151* Street, Liberty House, Hounsdown Business Park, No. 68, Jangshu 2™ Road,
Olathe, Kansas 66062, Estados Unidos Southampton, Hampshire, SO40 9RB UK Shijr, Condado de Taipei, Taiwan
Tel. (913) 397 8200 ou (800) 800 1020 Tel. +44 (0) 870 8501241 (fora do Reino Unido) Tel. 886/2.2642.9199
Fax (913) 397 8282 0808 2380000 (no Reino Unido) Fax 886/2.2642.9099

Fax +44 (0) 870 8501251

Todos os direitos reservados. Excepto nos casos aqui indicados, nenhuma parte deste manual pode ser reproduzida, copiada, transmitida, divulgada, transferida ou
armazenada num suporte de armazenamento com qualquer proposito, sem prévia autorizagdo escrita da Garmin. Pela presente, a Garmin autoriza a transferéncia de uma
tinica cOpia deste manual para um disco rigido ou outro meio de armazenamento electronico para fins de consulta, e de impressio de uma copia deste manual

¢ de eventuais revisdes do mesmo, desde que a copia electronica ou impressa deste manual contenha o texto completo do presente aviso de direitos de autor,
proibindo-se a distribuicdo comercial ndo autorizada deste manual ou de eventuais revisdes do mesmo.

As informagdes contidas neste documento sdo sujeitas a alteragio sem notificagdo prévia. A Garmin reserva-se o direito de alterar ou melhorar os seus produtos e de efectuar
alteragdes nesse sentido, ndo estando obrigada a notificar quaisquer individuos ou organizagdes das mesmas. Visite 0 Web site da Garmin (www.garmin.com) para obter as
actualizagdes mais recentes, assim como informagdes adicionais acerca da utilizagio e funcionamento deste e de outros produtos Garmin.

Garmin®, CANet™, See-Thru®, e Ultrascroll™ sdo marcas registadas ou marcas comerciais da Garmin Ltd. ou suas subsidirias e ndo podem ser utilizadas sem a autorizagdo
expressa da Garmin.

Esta versdo em Portugués do manual em Inglés do Fishfinder 400C (numero de referéncia Garmin 190-00757-00, Revisao B) ¢ fornecida como cortesia. Se necessario,
consulte a revisio mais recente do manual de funcionamento e utilizagdo do Fishfinder 400C.

Margo 2007 Numero de referéncia 190-00757-34 Rev. A Impresso em Taiwan


www.garmin.com

INTRODUGCAO

O Fishfinder 400C é um sonar a cores completo que inclui, entre outros,
uma seleccdo de estilos de ecrd e uma opgdo de feixe duplo ou dupla
frequéncia.

Sugestoes e atalhos do Fishfinder 400C

Prima CASA a partir de qualquer ecrd para regressar ao ecrd Casa.

¢ Prima MENU a partir de qualquer um dos ecras principais para
aceder as defini¢des avangadas.

+ Prima e liberte o botdo de () ALIMENTACAO para ajustar as
defini¢des do visor.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

INTRODUCAO

Indicagoes Breves

Instalar o Fishfinder 400C: pagina 1

Montar o Fishfinder 400C: pagina 2

Instalar o transdutor: pagina 4

Funcionamento bésico: pagina 15

Personalizar o Fishfinder 400C: pagina 21

Mudar as definigdes do sistema: pagina 23
Personalizar as defini¢des do transdutor: pagina 23
Defini¢des avangadas: pagina 25

Alarmes e mensagens: pagina 28



INTRODUGAO

Indice

INtrOAUGAD .....covrvccirer s i
Sugestoes e atalhos do Fishfinder 400C .............cocouvrnennninnens i
Indicaghes Breves........nn i
Registo do produto ..., iii
Cuidados a ter com o Fishfinder 400C.............cccconrirrrurenens iii
AVISOS ... iv
Informagdes Importantes..........cccocoevrrrnennnenesescseeees iv

Instalar o Fishfinder 400C.............ccoovmmmnnnnnnnnnnens 1
Passo 1: Seleccionar um local para o localizador ................. 1
Passo 2: Montar 0 [0calizador............c.ocrenenerrerensnseressssesenssnens 2
Passo 3: Instalar o transdutor............c.ccvvvnenennenensnenenenns 4
Passo 4: Instalar a cablagem..........ccovvrnnenenencsesssssesnnnnns 10
Passo 5: Testar a instalagao ..........ccovvnrvenerenesesesesssssennsnnns 13

Funcionamento basico ..., 15
Ligar e desligar o Fishfinder 400C............c.coconnnmmrrenssrrennans 15
Ajustar a defini¢ao de retro-iluminagao...........cevevsrreresssrnnns 15
Utilizar o Modo Simulador ... 15
Utilizar o teclado do Fishfinder 400C ............ccccoirirnerenene. 15
Compreender 0 €Cra Casa........ourereresereesssssssssssssssssesesees
Compreender o Ecra Completo
Compreender o ecra Redimensionamento Dividido............ 17
Compreender 0 ecra Flasher...........ccocovnnncnsscnncnnenenenenenes 18

I

Compreender o ecra Frequéncia Dividida ............ccocevreenae 18
Compreender 0 €crd NUMEroS.........coucvmnmnssssesssssssssssesensns 19
Compreender o ecréd Registo de Temperaturas ................... 19
Compreender 0 ecrd Configurar.........c.ouevnnenenssesessssesenns 20
Personalizar o Fishfinder 400C............c.cconnrnerernsenenens 21
Definir alarmes ..........oovrerennrrenesesnesesssnesesssssesssssesesssesesssnenes 21
Mudar as definigoes do VISOr .........ccccceevevermnnnnnsneneseseseseenas 21
Mudar as definigdes dosonar ..........cccovnmnmnneneseresesesesenes 22
Mudar as definigoes dosistema..........cccccourernrrnrrenererereseenas 23
Configurar as defini¢cdes do transdutor...........cccccovereverrerenees 23
Personalizar unidades de medida...........cccovorrrernerencncncnnnas 24
Definigdes avangadas..........covmrnnnnsnsnnensnenessssnenenens 25
Repor 0 0dOMEtro ... 26
Definir a duragéo e escala do Registo de Temperaturas.....26
ANEXO....iiiiicii s ———— 27
ESPeCificagies ........ccvunmnmmmmnmnmninesesesessssse s sssssssssseseseseseas 27
ACeSSOrioS OPCIONAIS ....ccerrrrrrrrrrrrerereresesesesess s sssssseseseens 27
Alarmes € MENSAGENS .......cccvrrerererereseresesesesssssssssssssssesesesens 28
Garantia Limitada ..........cocourerernrrenensnmsessnssesesssesessssesesssesesens 29
Declaragdo de Conformidade..........cccoceerernmnmrnnnenereneseseneens 30
Acordo de Licenciamento do Software............cocoererersnrerennes 30
INiCe REMISSIVO ..u.vvvvcrescrescrsessessssssssssssssssssssasssassses 31

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



Registo do produto

Ajude-nos a oferecer-lhe a melhor assisténcia, preenchendo jé 0 nosso
registo on-line! Ligue-se ao nosso Web site em www.garmin.com/
registration/.

Utilize esta area para registar o nimero de série (numero de oito
algarismos localizado na parte posterior do Fishfinder 400C), caso o seu
dispositivo necessite de reparacdo. Guarde num local seguro o taldo de
compra (original ou fotocopia).

Numero de série:

Contactar a Garmin

Contacte a Garmin caso tenha dividas durante a utilizagdo do Fishfinder
400C. Nos Estados Unidos, contacte a Assisténcia ao Produto Garmin
através dos numeros (913) 397 8200 ou (800) 800 1020, de Segunda a
Sexta-feira, das 08:00 as 17:00 horas (Hora Central); ou aceda a
www.garmin.com/support/ e clique em Product Support (Assisténcia ao
Produto).

Na Europa, contacte a Garmin (Europe) Ltd. através dos niimeros de
telefone +44 (0) 870 8501241 (fora do Reino Unido) ou 0808 2380000
(no Reino Unido).

Dé-nos a sua opiniao

Envie-nos a sua opinido acerca deste manual. Preencha o questiondrio
relativo & Documentagdo de Produtos. Visite www.garmin.com/contactUs/
¢ clique em Product Documentation Survey (Questionario relativo a
Documentagdo de Produtos).

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

INTRODUCAO

Cuidados a ter com o Fishfinder 400C

A unidade ¢ fabricada com materiais de elevada qualidade, ndo exigindo
quaisquer cuidados de manutencdo por parte do utilizador, a excepgdo da
limpeza.

Limpar a unidade

Limpe o exterior da unidade (excepto o ecrd) com um pano humedecido
numa solugdo de detergente de fraca intensidade; em seguida, seque a
superficie. Evite produtos quimicos de limpeza e solventes que possam
danificar os componentes de plastico.

Limpar o ecra

A lente da unidade possui um revestimento especial anti-reflexo, sensivel
a 6leos de pele, ceras e produtos de limpeza abrasivos. Os produtos de
limpeza que contenham amoniaco, alcool, abrasivos ou detergentes anti-
gordura danificam o revestimento anti-reflexo. E importante limpar a lente
com uma solugdo para limpeza de lentes (que indique explicitamente ser
inofensiva em revestimentos anti-reflexo) e um pano limpo e sem residuos
de linho.

Imersdo em agua

A unidade ¢ impermeavel de acordo com a norma IEC 60529 IPX7. Pode
suportar a imersao num metro de dgua durante um periodo de 30 minutos.
A imersdo prolongada pode causar danos a unidade. Apos submergi-la,
limpe e seque a unidade antes de nova utilizagéo.

fif


www.garmin.com/registration/
www.garmin.com/registration/
www.garmin.com/support/
www.garmin.com/contactUs/

INTRODUCAO

@ Avisos

Caso nilo sejam evitadas as seguintes situacdes potencialmente perigosas a seguir descritas, das mesmas pode resultar um acidente ou colisdo, provocando
morte ou lesdes graves.

¢+ Durante a navegagdo, compare cuidadosamente os dados apresentados na unidade com todas as fontes de navegagao disponiveis, incluindo informagdes
visuais e mapas. Por razdes de seguranga, esclareca quaisquer discrepancias antes de continuar a navegacio.

AVISO: este produto, a sua embalagem e componentes contém produtos quimicos identificados pelo Estado da California como causadores de cancro, deficiéncias
congeénitas ou danos no sistema reprodutor. A publicacio deste aviso ¢ exigida pela Lei 65.* do Estado da California. Para obter mais informacdes, consulte
WWw.garmin.com/prop65.

AS LAMPADAS DE HG NO INTERIOR DO PRODUTO CONTEM MERCURIO, DEVENDO SER RECICLADAS OU ELIMINADAS
DE ACORDO COM A LEGISLACAO LOCAL, ESTATAL OU FEDERAL.

Informagodes Importantes
A Lei do Estado da Califérnia relativa a Reciclagem de Residuos Electronicos (2003) obriga a reciclagem de determinados produtos electronicos. Para obter mais
informacdes acerca da sua aplicacdo a este produto, consulte www.erecycle.org.

iv Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



www.garmin.com/prop65
www.erecycle.org

INSTALAR 0O FisHFINDER 400C

Para operar o Fishfinder 400C com sucesso deve, em primeiro lugar,
instalar o localizador de peixe e todos os seus componentes. Compare o
contetido desta embalagem com a lista de artigos na caixa. Caso detecte
pecas em falta, contacte imediatamente o seu fornecedor Garmin. Antes de
iniciar a instalagdo:

+ Leia e siga as instrugdes para instalar a unidade.

¢ Retina todos as fixagdes e ferramentas adequadas.

¢+ Confirme se todos os cabos se encontram ao alcance do local de
montagem da unidade e do transdutor.

o Para perfurar, cortar ou arear, utilize 6culos de protecgdo ¢ uma
mascara anti-po.

Se encontrar dificuldades na instalacdo da unidade, contacte a
Assisténcia ao Produto Garmin ou um instalador profissional.

Para instalar e utilizar o localizador:
1 Seleccionar um local para o localizador.

2. Montar o localizador.
3. Instalar o transdutor.
4. Instalar a cablagem.
5. Testar a instalagéo.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

INSTALAR O FisHriNDER 400C

Passo 1: Seleccionar um local para o

localizador
Ao seleccionar um local para a instalagdo, tenha em atengdo o seguinte:

+  Oferece Optimas condi¢des de visionamento enquanto manobra a
embarcacio.
* Permite acesso facil ao teclado da unidade.

+ E suficientemente firme para suportar o peso do localizador e
protege-o de vibragdes ou choques excessivos.

*  Oferece espago para o0 encaminhamento e ligacdo dos cabos de
alimentagdo/dados e do transdutor. Deve existir um espago de cerca
de 8 cm por tras da unidade.

NAO instalar a unidade numa 4rea exposta a temperaturas extremas.

NOTA: a amplitude de temperatura para o Fishfinder 400C ¢
de -15°C a 55°C. A exposi¢do prolongada a temperaturas que
excedam este intervalo (em condigdes de armazenamento ou
manuseamento) pode provocar a falha do ecrd LCD. Este tipo
de falhas e respectivas consequéncias NAO sio abrangidas pela
garantia limitada do fabricante.




INSTALAR O FisHFINDER 400C

Passo 2: Montar o localizador
Pode montar o localizador de uma de duas formas diferentes:

*  Montagem de superficie—monte o localizador num suporte
(incluido), suspenso ou unido a consola.

* Montagem embutida—utilize o kit de montagem embutida
(opcional) para montar o localizador num painel plano. Consulte o
Anexo para obter mais informagdes.

Montagem de superficie do localizador

O revestimento compacto e impermeavel do Fishfinder 400C ¢ adequado
para montagem em locais expostos ou na estacao de navegagao.

O Fishfinder 400C inclui um suporte de montagem giratorio/inclinado que
pode ser utilizado para uma montagem suspensa ou a consola.

Montar o suporte
Ferramentas (no incluidas)—berbequim, chave de fendas (Phillips ou
padrdo) e um dos seguintes itens:

¢ Trés parafusos de cabeca cilindrica n® 8 (4 mm) com porcas e
anilhas correspondentes ¢ uma broca de 5 mm.

o Trés parafusos auto-roscantes de cabega cilindrica n’ 8 e uma broca
de c. 1,6 mm para fazer os orificios de entrada.

Utilize parafusos com cabega cilindrica ou auto-roscantes para fixar a base
giratoria. Se utilizar parafusos escareados, corre o risco de danificar o
suporte de montagem.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



Para montar o conjunto de suporte:
1. Utilizando a base giratdria como padrdo, marque a posi¢ao dos
trés orificios que fixam o suporte a superficie de montagem.

2. Faga os orificios.
+  Se fixar a base com parafusos de cabega cilindrica, faca trés
orificios (com cerca de 5 mm) nos locais marcados.
ou
+ Se fixar a base com parafusos auto-roscantes, faga orificios
de entrada nos locais marcados. Nao faga orificios de

entrada com uma profundidade maior que a correspondente
a metade do comprimento do parafuso.

3. Fixe a base giratéria com trés parafusos. NAO APERTE
DEMASIADO.

4. Coloque o suporte de montagem giratdrio por cima da base
giratdria e fixe-o com o botéo.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

INSTALAR O FisHFINDER 400C

Instalar o Fishfinder 400C no suporte de montagem

Para instalar a unidade no suporte de montagem:

1. Alinhe a ranhura na parte posterior do localizador com o suporte
de montagem e coloque a unidade em posi¢do. Se necessario,
ajuste o botdo de modo a alargar os bragos do suporte. (Rode
no sentido dos ponteiros do reldgio para apertar os bragos do
suporte e no sentido oposto para alargar.)

2. Ajuste o angulo do localizador e aperte o botédo até o prender.

\

~_

3. Rode o suporte de montagem giratorio girando-o para a esquerda
ou para a direita. O suporte emite um estalido a medida que o
roda. Escolha um bom éngulo de visao e aperte todos os botdes.

4. Ligue os cabos de alimentagéo/dados e do transdutor a parte
posterior do localizador, certificando-se de que os anéis de
compressao se encontram bem apertados nos dois conectores.



INSTALAR O FisHFINDER 400C

Passo 3: Instalar o transdutor

Uma instalagdo correcta do transdutor € a chave para obter um melhor

desempenho do localizador. Se o fio do transdutor for demasiado curto,
estdo disponiveis cabos de extensdo a partir do seu fornecedor Garmin.
Enrole e prenda o excesso de cabo.

ATENCAO: NAO corte o fio do transdutor ou qualquer outra
secgdo do cabo do transdutor, pois tal invalida a sua garantia.
O cabo ndo pode ser unido ¢ ligado a cabos de transdutor
existentes (em unidades Garmin ou ndo-Garmin).

As paginas seguintes contém sugestdes e instrugdes de instalagdo basicas
para alguns transdutores comuns. O kit do transdutor fornece instrugdes
detalhadas de instalagdo. Alguns transdutores poderdo requerer um
instalador ndutico profissional.

Montar o transdutor

Para montar o transdutor:
1. Introduza a anilha de borracha e o separador de plastico no
transdutor, em simultaneo. NAO lubrifique a anilha de borracha.

2. Instale o cabo na parte posterior do transdutor. Coloque o
transdutor no respectivo suporte.

3. Insira um anel chato de 5 mm no parafuso de 7,93 x 25,4 mm e
introduza o parafuso no suporte do transdutor, no separador e na
anilha de borracha.

4. Coloque a anilha chata de 5 mm na extremidade exposta.
Coloque e aperte firmemente a porca de compressao de
7,93 mm. Pode apertar ainda mais o transdutor depois de o
instalar na embarcagéo.

Ranhura para
bragadeira de cabo

____, Parte posterior |\l
do transdutor .

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



Instalar o transdutor num motor eléctrico (apenas
para transdutores de feixe duplo)

Para instalar o transdutor num motor eléctrico:

1.

Deslize a bragadeira de cabo larga através da ranhura no suporte
do transdutor, com as extremidades da banda viradas para cima,
até que ambos os lados tenham igual comprimento de cada lado
do suporte.

NOTA: para utilizagdo em aguas frias ou areas com madeira ou
detritos, recomenda-se uma engrenagem de parafuso sem-fim
metalico de 20,3 mm.

Posicione a junta do suporte no topo curvado do suporte do
transdutor.

Coloque o suporte do transdutor contra o corpo do motor
eléctrico, com a parte anterior do transdutor apontada no sentido
oposto a hélice.

Enrole as duas extremidades da bragadeira de cabo em torno

do corpo do motor. Introduza a extremidade pontiaguda da
bragadeira de cabo através do orificio do fixador (na extremidade
oposta) e puxe-a até se encontrar fixa, mas ndo apertada.

(A bragadeira de cabo emite estalidos ao ser puxada.)

Posicione o transdutor (quando em utilizagdo) num angulo
paralelo ao fundo e certifique-se de que a junta se encontra
correctamente alinhada. Puxe e aperte a bragadeira de cabo.
Corte 0 excesso, se necessario. Aperte a porca de compressao
de 7,93 mm até tocar no suporte de montagem e dé mais

1/4 de volta. (N&o aperte demasiado.)

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

INSTALAR O FisHriNDER 400C

Rode o cabo do transdutor de 9 m, utilizando as bragadeiras de
cabo fornecidas de modo a fixar o cabo ao veio do motor. Pode
preencher com selante a secgdo anterior do suporte do transdutor
(excepto o compartimento da bragadeira de cabo) para evitar a
acumulacao de detritos.

Bragadeira de cabo

Parte anterior do transdutor



INSTALAR O FisHFINDER 400C

Instalar o transdutor num painel de popa

Monte o revestimento
~ do cabo do transdutor
acima do nivel da agua.

Aplique selante nautico as roscas
de todos os parafusos, de modo
a evitar a infiltracéo da agua na popa.

O transdutor devera posicionar-se cerca de
~ 3 mm abaixo em cascos de fibra de vidro ou
~ 10 mm abaixo em cascos em aluminio.

Certifique-se de que o transdutor esta abaixo
da linha de dgua quando a embarcagao navegar
a alta velocidade.

> Nao montar o transdutor directamente no caminho do esteio.
O transdutor pode provocar cavitagao, que pode degradar
Monte o transdutor numa posicéo paralela ao fundo. o desempenho da embarcacéao e danificar o esteio.

6 Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



Ao seleccionar um local de montagem no painel de popa e para obter um
elevado desempenho, tenha em atengdo o seguinte:

Para um funcionamento correcto do sonar, o transdutor deve estar
localizado em 4guas calmas. NAO instale o transdutor por tras de
fiadas de chapas, rebites, escoras, encaixes, saidas de gua, portos
de descarga, tinta corroida ou quaisquer elementos que criem
turbuléncia.

Instale o transdutor tao perto quanto possivel do centro da
embarcagao.

NAO corte o fio do transdutor. (Tal invalidaré a sua garantia.)

NAO instale o transdutor em locais onde possa ser abalroado
durante o arranque, reboque, arrasto ou armazenagem.

NAO instale o transdutor no caminho do esteio em embarcagdes
com um tnico motor. O transdutor pode provocar cavitagdo,
reduzindo o desempenho da embarcagio e danificando o esteio.
Em embarcacdes com dois motores, instale o transdutor entre as
transmissdes, se possivel.

NOTA: NAO instale o transdutor por trés de fiadas de chapas,
rebites, escoras, encaixes, saidas de dgua, portos de descarga ou
quaisquer elementos que criem bolhas de dgua ou turbuléncia
na dgua. Para obter um elevado desempenho, o transdutor deve
operar em aguas limpas (e calmas).

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

INSTALAR O FisHriNDER 400C

Lista de ferramentas (ndo incluidas)—berbequim, chave inglesa ou arco
de pua de 9,5 mm, brocas de 5 mm e 3,2 mm, fita adesiva, chave de fendas
Phillips n® 2 ¢ selante nautico.

Para montar o transdutor num painel de popa:

1.

Posicione o suporte do transdutor no painel de popa, no local
seleccionado. Certifique-se de que o transdutor se encontra
paralelo a linha de agua. Marque o centro de cada orificio no
suporte de montagem.

Com uma broca de 5 mm, faga furos piloto com cerca de 25 mm
de profundidade nos locais marcados. Para evitar que os orificios
tenham maior profundidade, enrole um pouco de fita adesiva em
torno da broca, a cerca de 25 mm da extremidade.

Aplique selante nautico nos parafusos de 5 x 30 mm. Fixe o
transdutor ao painel de popa utilizando os parafusos de 5 x 30 mm.
Ajuste o transdutor de modo a que fique posicionado para além
do limite inferior do painel de popa - aproximadamente 3 mm em
cascos de fibra de vidro ou 10 mm em cascos de aluminio. Ajuste
o transdutor num angulo paralelo & agua.

Aperte a porca de compressao de 7,93 mm até tocar no suporte
de montagem e dé mais 1/4 de volta. (N&o aperte demasiado.)

Coloque a primeira bragadeira para cabo no cabo do transdutor
a cerca de um tergo da distancia entre o transdutor e do topo do
painel de popa.



INSTALAR O FisHFINDER 400C

6. Marque a posigdo. Com uma broca de 3 mm, faga um furo piloto
com cerca de 10 mm de profundidade.

7. Fixe a bragadeira para cabo com um parafuso de 4 x 12 mm.
Antes da instalag&o, revista o parafuso com selante nautico.
Repita os passos 5 e 6 utilizando a outra bragadeira para cabo.

8. Enrole o cabo do transdutor ao localizador, conforme necessario.

NAO CORTE O CABO. Evite enrolar o cabo com fios eléctricos
ou outras fontes de interferéncia eléctrica.

Fazer furos piloto aqui.

Nivel

Alinhar a extremidade

do painel de popa.

O transdutor deve
posicionar-se abaixo
do casco: ¢c. 3mmem
cascos de fibra de vidro
ou 10 mm em cascos
de aluminio.

Vertical

Montagem passa casco

Para evitar orificios na montagem através do casco, o transdutor deve

ser fixado com adesivo epoxido no interior da embarcagdo (montagem
passa casco). Este tipo de montagem reduz o ruido e permite-lhe utilizar
uma defini¢do de Ganho superior. Para instalar um transdutor no interior
do casco (passa casco, ndo através do casco), a embarcagdo deve ser
constituida por fibra de vidro, sem nicleo. Caso pretenda certificar-se,
contacte o fabricante da sua embarcagio. Podera ser necessario proceder a
uma instalacdo profissional.

Alguns transdutores foram especificamente concebidos para montagem
no interior de um casco de fibra de vidro. O transdutor de painel de popa
padrdo (em plastico) pode igualmente ser montado através deste método.
Em caso de utilizagdo de um transdutor com sensor de temperatura,

a temperatura indicada reflecte a temperatura do casco.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



Seleccionar um local para uma montagem passa

casco
Ao instalar um transdutor, o local de montagem deve apresentar as
seguintes caracteristicas:

¢ Fibra de vidro solida, sem bolhas de ar, laminados, espagos
preenchidos ou zonas de vacuo.

+ Numa regido de aguas limpas (ndo turbulentas), a qualquer
velocidade.

¢ Naéo devera localizar-se por cima de fiadas de chapas ou por tras de

NOTA: muitos cascos actuais possuem uma bolsa para
montagem de transdutores passa casco. Para se certificar de que
0 seu casco se encontra equipado com uma bolsa pré-localizada,
contacte o fabricante do seu casco.

qualquer obstrugdo no casco que possa causar turbuléncia.

Para testar o local:
1. Construa um dispositivo de teste a partir de uma secgdo de um
tubo ou lata em PVC, como de seguida ilustrado.

2. Vede temporariamente o dispositivo de teste ao casco com fita
de calafetagem ou selante tipo RTV e encha-o com &gua ou 6leo
mineral de baixo grau.

3. Cologue o transdutor na agua, apontado directamente ao fundo e
comprima-o . Defina a unidade para um desempenho excelente.
Se 0 desempenho do sonar se encontrar significativamente
reduzido, devera testar outra localizag&o.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

INSTALAR O FisHriNDER 400C

Comprimir o transdutor

Tubo em N o
para manté-lo posi¢do

S PVC ou

uma lata

Encher um tubo ou
Fita de lata com agua ou 6leo
calafetagem ou 7 /I/ mineral de baixo grau

selante tipo RTV

Superficie "
docasco T———
Testar a localizagao

Para instalar o transdutor permanentemente:
1. Areie suavemente a superficie do casco e a face do transdutor
com lixa de dgua ou abrasiva n° 400.

2. Construa um dique utilizando fita de calafetagem com cerca de
6 mm de largura. Vaze no interior do dique cerca de 3 mm de um
composto de duas partes de adesivo epoxido de secagem lenta.

3. Coloque o transdutor no adesivo epdxido, rodando-o de modo a
eliminar quaisquer bolhas de ar.

4. Coloque o transdutor e deixe-o secar durante 24 horas.



INSTALAR O FisHFINDER 400C

Passo 4: Instalar a cablagem

O Fishfinder 400C inclui cablagem de ligagdo do localizador &
alimentagdo e ao transdutor, com uma ligacdo facil de remover, oferecendo
ainda capacidades de interface para ligagdo a dispositivos externos.

0 codigo de cores no diagrama (consulte a pagina 11) indica as ligagdes
correctas de cablagem. O fusivel de substituigdo ¢ de tipo CAG/ 3 AC

- 3 Amp. Caso seja necessario estender os fios de alimentacdo, utilize fios
de 22 AWG (padrdo norte-americano, correspondente a uma secgao de
0,323 mm?). NAO corte o cabo do transdutor, pois desse modo invalida

a garantia. Se a sua embarcagdo possui um sistema eléctrico, pode ser
possivel ligar directamente o localizador a um suporte ndo utilizado na sua
caixa de fusiveis. Se utiliza a caixa de fusiveis da sua embarcagao, retire

o porta-fusiveis em linha fornecido com o localizador. Pode ainda ligar o
localizador directamente & bateria.

ATENCAO: a voltagem de entrada maxima do Fishfinder 400C
¢ de 35 Volts CC. Nao exceda esta voltagem pois pode danificar
o Fishfinder 400C ¢ invalidar a garantia.

NOTA: durante uma instalagdo normal, utilize apenas os fios
vermelhos e pretos. Nao ¢ necessario ligar os restantes fios para um
funcionamento normal da unidade Fishfinder 400C. Para obter mais
informagdes acerca da ligagdo a um dispositivo compativel com o
protocolo NMEA ou CANet, consulte a pagina 12.

10

Para instalar a cablagem:

1. Utilize uma l&mpada de teste ou um voltimetro para determinar a
polaridade da fonte de voltagem.

2. Ligue o fio vermelho (+ ou positivo) ao terminal positivo.

(Se utiliza a caixa de fusiveis da embarcagédo, encaminhe a

ligagéo positiva através do fusivel, como ilustrado no diagrama.)

Ligue o fio preto (- ou terra) ao terminal negativo.

Instale ou verifique o fusivel de 3 Amp (na caixa de fusiveis da

embarcagao ou no porta-fusiveis em linha).

5. Alinhe os entalhes na ficha do cabo e na parte posterior do

localizador. Introduza o cabo no conector e rode até ao fim o anel
de compressao, no sentido contrario ao dos ponteiros do reldgio.

& oo

Fusivel de No fornecimento da
3Amp embarcagdo 10-38 Volt
Pavimento —
do barco

_

No Fishfinder 400C

Caixa de fusiveis

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



INSTALAR O FisHriNDER 400C

Pino 8 - Preto (Terra)

W= |8 Para o transdutor
Pino 7 - Amarelo (Alarme)

- (VERMELHO) + V CC
PINO 13 - Vermelho (CC Positiva)

Pino 12 - Branco (CANet Alto)

Pino 16 - Verde (CANet Baixo)
Pino 18 - Azul (Saida NMEA)

(PRETO) Terra

|- +
Fonte de
alimentacao CC

(AZUL) Saida NMEA

RXD +

Dispositivo NMEA

(VERDE) CANet Baixo

RXD -

(BRANCO) CANet Alto

Relé de alarme

100ma max.
corrente de contacto
(AMARELO) Alarme Baixo 3

Cablagem do Fishfinder 400C
Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

11



INSTALAR O FisHFINDER 400C

Ligar a um dispositivo NVIEA

Pode ligar o Fishfinder 400C a outro equipamento electronico compativel
com NMEA, tal como o dispositivo GPS (Global Positioning System,
Sistema de Posicionamento Global) Garmin. Se equipado com um
transdutor que inclua estas funcionalidades, o Fishfinder 400C pode enviar
dados de profundidade, temperatura e velocidade. Consulte os diagramas
de cablagem na pagina 11 para ligar o Fishfinder 400C a dispositivos
compativeis com NMEA.

Para instalar a cablagem num dispositivoGPS ou

compativel com NMEA:

1. Siga os passos para instalagao da fonte de voltagem (consulte
a pagina 10). Para unidades Garmin, os fios de terra (cor preta)
servem como ligagao terra NMEA e devem ser ligados em
conjunto ou ao mesmo terminal. Consulte o diagrama de
cablagem da sua unidade GPS para identificagéo dos fios.

2. Ligue o cabo azul (saida NMEA) do Fishfinder 400C ao cabo de
entrada na cablagem da unidade GPS/NMEA.

3. Ligue a definicdo Saida NMEA no Fishfinder 400C (pagina 23).
Para unidades GPS Garmin, defina a interface de comunicagéo
para NMEA/NMEA, Entrada NMEA/Saida NMEA ou NMEA.

Interface com NMEA

O Fishfinder 400C possibilita a saida NMEA 0183, Versdo 3.01 com um
dispositivo GPS ou de navegagdo compativel. Deverd definir a Saida
NMEA como Ligada para enviar dados (pagina 23).

12

As frases SDDBT, SDDPT, SDMTW, SDVHW, e SDWPL sio enviadas
pelo Fishfinder 400C em formato de saida NMEA 0183, Versao 3.01.

Pode adquirir informagdes completas acerca das frases e protocolo
“National Marine Electronics Association” (NMEA, Associagdo Nacional
de Electronica Nautica) a partir de:

NMEA

Seven Riggs Avenue

Severna Park, MD 21146 Estados Unidos

WWW.Nmea.org

Instalar o Fishfinder 400C num CANet Garmin

O Fishfinder 400C ¢ um dispositivo de sonar compativel com CANet.
A utilizagdo da CANet (quando aplicavel) maximiza o desempenho de
unidades compativeis com CANet, permitindo a partilha de informagdes
do sonar do Fishfinder 400C com um méximo de duas unidades GPS
Garmin compativeis com CANet. Uma ligagdo NMEA padréo permite
o envio de dados de profundidade, temperatura e velocidade a um {inico
dispositivo GPS, ao passo que uma ligagdo CANet fornece leituras de
sonar completas, incluindo Ultrascroll™, para que possa ver e controlar
a mesma informagao tanto na(s) sua(s) unidade(s) GPS compativel(is)
quanto no Fishfinder 400C.

NOTA: para utilizar o CANet Garmin com o Fishfinder 400C,
deve adquirir um Kit CANet. Contacte o seu fornecedor Garmin
ou visite www.garmin.com.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C


www.nmea.org
www.garmin.com

INSTALAR O FisHriNDER 400C
Passo 5: Testar a instalacao

Para ligar o Fishfinder 400C pela primeira vez, prima e mantenha premido o botio de O ALIMENTACAO até que a unidade emita um sinal sonoro e se
ligue. Utilize o Botdo Basculante e o botio SELECCIONAR e siga os ecrds para configurar o Fishfinder 400C.

NOTA: ainda que seja possivel realizar alguns testes com a embarcacdo rebocada, esta devera encontrar-se na agua de modo a testar
correctamente a instalagao.

Para configurar o Fishfinder 400C pela primeira vez:

@ Seleccione um idioma. @ Seleccione um tipo de @ Seleccione as unidades @) Seleccione um
transdutor. de medida. esquema de cores.

Idioma 18.7" Transdutor Distancia Esquema e Cores
ZNMaistN f DuplalFrequéncia (Terrestres (mi} ) ( Branco )

Rortugués ( Feixe Duplo ) (Métrico (km) ) f Azul
(I\Iorsk ) f Hauticas/ithm)

( Atras meny

( Hederlands )

( Cesky )

( Slovenscina )

(Esinika )

S JMaici g (atras ) (atras

Ap0s seleccionar as opgdes de configuracdo, ¢ apresentado o ecrd Casa. Depois de 15 segundos de inactividade, o localizador activa automaticamente o
Ecra Completo.

@ NOTA: se o transdutor ndo for detectado, ¢ apresentada a mensagem “Transdutor Desligado, Sonar Desactivado”.




INSTALAR O FisHFINDER 400C

Sendo a 4gua necessaria para transporte do sinal do emissor do sonar,
o transdutor deve encontrar-se submerso de modo a funcionar
correctamente. Nao € possivel obter uma leitura de profundidade ou
distancia quando se encontra fora de dgua.

Ao colocar a embarcagdo na agua, verifique a existéncia de fugas em torno
dos orificios dos parafusos feitos abaixo da linha de 4gua. NAO deixe a
embarcagdo na agua por um periodo prolongado de tempo sem verificar a
existéncia de fugas.

Para testar a instalagao do transdutor no painel de

popa:

1. Inicie o teste a baixa velocidade. Se o sonar aparenta funcionar
correctamente, aumente gradualmente a velocidade da
embarcagao, observando ao mesmo tempo o funcionamento do
sonar. Se de repente perder o sinal do sonar ou se a propagagao
do sinal a partir do fundo do mar for reduzida drasticamente, tome
nota da velocidade a que ocorreu.

2. Retome a velocidade na qual perdeu o sinal. Faga curvas
moderadas em ambas as direcgdes e verifique se existe melhoria do
sinal.

14

3. Se o sinal progredir nas curvas, ajuste o transdutor de modo
a que fique posicionado mais 3 mm abaixo do painel de popa.
Podem ser necessarios diversos ajustes para eliminar a
degradacao do sinal.

4. Se o sinal ndo melhorar, pode ser necessario deslocar o
transdutor para um local diferente.

NOTA: ao ajustar a profundidade do transdutor, faga-o em
pequenos incrementos. A colocacdo do transdutor a grande
profundidade pode afectar negativamente o desempenho da
embarcacdo e aumentar o risco de atingir objectos subaquaticos.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



FUNCIONAMENTO BASICO

Ligar e desligar o F|shf|nder 400C
Prima ¢ mantenha sob pressio o botdo de ) ALIMENTACAO até que a
unidade emita um sinal sonoro e seja apresentado o ecra Casa.

NOTA: ao ligar o Fishfinder 400C pela primeira vez, deve
seleccionar um idioma, tipo de transdutor, unidades de medida e
esquema de cores.

Ajustar a definicdo de retro-iluminagao
1. Prima e liberte o botéo de () ALIMENTAGAO.

2. Prima esquerda no Botao Basculante para reduzir o brilho e
direita para o aumentar.

Utilizar o Modo Simulador
Se o transdutor no estiver ligado, ndo sdo apresentados dados nos ecras.
Ao activar o Modo Simulador, o Fishfinder 400C actua como se estivesse

ligado a um transdutor. Utilize 0 Modo Simulador para praticar e aprender
a operar o Fishfinder 400C.

ATENCAO: os dados de profundidade, temperatura e
velocidade sdo simulados no Modo Simulador. Nao representam
dados reais relativos a profundidade, temperatura da dgua ou
velocidade da embarcagao.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

FUNCIONAMENTO BASICO

Utilizar o teclado do Fishfinder 400C

( fishfinder 400C =

| Alimentagéo/
Retro-iluminagéo

Amplitude (-/+)

BOTAO
BASCULANTE

SELECCIONAR

MENU

CASA

\L GARMIN ‘

ALIMENTA(}AO/RETRO ILUMINA(}AO—pnma e mantenha premido
para ligar e desligar a unidade; prima e liberte para ajustar a retro-
iluminagdo e modos diurno/nocturno.

AMPLITUDE (-/+)—prima para ajustar a amplitude do sonar.

BOTAO BASCULANTE—prima cima, baixo, esquerda ou direita para
mover entre menus, realgar campos ou introduzir dados.

SELECCIONAR—prima para seleccionar itens realgados e confirmar
mensagens no ecra.

CASA—prima para regressar ao ecra Casa.

MENU—prima para aceder a definigdes adicionais e opgdes de
configuragao; prima para regressar ao ecra anterior, quando indicado.

15



FUNCIONAMENTO BASICO

Compreender o ecra Casa

Ao ligar o Fishfinder 400C, ¢ apresentado o ecrd Casa. Prima cima ou
baixo no Botdo Basculante e, de seguida, prima SELECCIONAR para
escolher uma opgao.

NOTA: as opgdes neste ecrd variam em fungdo do tipo de
transdutor instalado.

f_—

: EcrajTotal

A

)
w04
57.5]

=

ok

Ecra Casa
(Dupla Frequéncia)

Ecra Casa
(Feixe Duplo)

16

Ecra Completo
Abre um grafico das leituras fornecidas pelo sonar do transdutor em
ecra completo (pagina 17).

Flasher (apenas em transdutores de feixe duplo)

Abre um flasher de formato circular, de modo a indicar as leituras
fornecidas pelo sonar do transdutor, em alternativa ao gréfico linear
(pégina 18).

Frequéncia Dividida (apenas em transdutores de dupla
frequéncia)

Abre um ecra dividido que utiliza as capacidades plenas do transdutor
de dupla frequéncia. E apresentado, & esquerda, um gréfico de
frequéncias de 50kHz; a direita, um grafico de frequéncias de 200kHz
(pagina 18).

Redimensionamento Dividido

Abre um ecré dividido, apresentando, a direita, o grafico normal;

a esquerda, o mesmo grafico redimensionado ao nivel definido por si
(pagina 17).

Numeros
Abre um conjunto de campos de dados, apresentando a informagéo
em formato numérico (pagina 19).

Registo de Temperaturas
Abre um grafico personalizavel da temperatura da agua, quando
utilizado por um transdutor ou sensor compativeis (pagina 19).

Configurar
Configura as definicbes da unidade (pagina 20).
Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



Compreender o Ecra Completo
O Ecra Completo € o ecrd principal nos dois tipos de transdutor (feixe
duplo e dupla frequéncia).

No ecri Casa, realce Ecra Completo e prima SELECCIONAR.

Temperatura

\ Fﬂ
Velocidade

~

Alvos
SUSpPensos

Modo do
transdutor

Profundidade

Amplitude

Fundo

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

FUNCIONAMENTO BASICO

Compreender o ecra Redimensionamento

Dividido

Utilize o ecrd Redimensionamento Dividido para visualizar os dados
completos do grafico obtidos pelo sonar, bem como uma seccao

redimensionada do mesmo ecra.

No ecrd Casa, realce Ecra Redimensionamento Dividido ¢ prima

SELECCIONAR.
Profundidade, temperatura
e velocidade
O
d ll || J h
Escala da
profundidade . -
redimensionada / ; ;ﬁ’ Janela

o AYA e zo0m

&% i Illll
260 ol 'HM'E" ]

Modo do transdutor



FUNCIONAMENTO BASICO

Compreender o ecra Flasher

O ecra Flasher (apenas em transdutores de feixe duplo) fornece uma
recepgdo quase instantanea daquilo que se encontra por baixo da
embarcagdo. A escala da profundidade é organizada como um anel

com inicio no topo (ou 12:00) e que progride no sentido dos ponteiros
do relégio. A informagdo do sonar ¢ apresentada no anel de forma
intermitente, quando recebida a profundidade indicada no anel interior.
Como no grafico comum, as cores indicam as diferentes forcas do sinal
devolvido.

No ecrd Casa, realce Flasher ¢ prima SELECCIONAR.

Vo/tagem\l /Teggpa‘?;gf a
12103 1250 4

Anel do flasher &

™ Profundidade

Velocidade
da &gua \ Agua

- Odbémetro

18

Compreender o ecra Frequéncia Dividida
Utilize o ecrd Frequéncia Dividida (apenas em transdutores de dupla
frequéncia) para visualizar, no mesmo ecrd, as frequéncias de S0kHz e
200kHz.

No ecrd Casa, realce Ecra Frequéncia Dividida e prima
SELECCIONAR.
Profundidade, temperatura e velocidade

Amplitude

Frequéncias

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



Compreender o ecra Numeros

O ecrd Niimeros apresenta campos de dados preenchidos por informagdes
numéricas importantes em vez de um grafico. A capacidade do seu
transdutor determina os campos de dados apresentados.

No ecrd Casa, realce Niimeros ¢ prima SELECCIONAR.

Profundidade

19.3"

" 14.0¢

12.0°

Veloc.na Agual|Odémetro

8.7% 0.0!

Todos os transdutores mostram a profundidade. Se utiliza um transdutor
com sensor de temperatura, ¢ apresentado o campo Temperatura da Agua.
Se utiliza um transdutor com sensor de velocidade, sdo apresentados os
campos Velocidade na Agua e Odometro.

FUNCIONAMENTO BASICO

Compreender o ecra Registo de

Temperaturas

Nos transdutores com sensor de temperatura, o ecrd Registo de
Temperaturas guarda ao longo do tempo um registo grafico de leituras de
temperatura. No canto superior esquerdo sdo apresentadas a temperatura e
profundidade actuais.

No ecrd Casa, realce Registo de Temperaturas e prima
SELECCIONAR.

V4 16.2¢

18.1"
Temperatura e

profundidade /A
\ ,

Time
elapsed

\\ | 14¢

10min 5
A temperatura ¢ apresentada do lado direito e o tempo decorrido no fundo

do ecrd. O grafico desloca-se para a esquerda a medida que sdo recebidos
dados.

18¢

Temp
range




FUNCIONAMENTO BASICO

Compreender o ecra Configurar

O ecra Configurar contém as principais op¢des de configuragdo para o
Fishfinder 400C. A partir deste ecrd, pode configurar ¢ ajustar definigdes
universais para todos os ecras Fishfinder 400C.

No ecrd Casa, realce Configurar ¢ prima SELECCIONAR.

Configure 19.3"

L Alarmes

il

20

Alarmes—defina alarmes de alerta para diversos eventos. Consulte a
pagina 21.

Visor—personalize as defini¢des do visor, incluindo retro-iluminago e
modos Diurno/Nocturno. Consulte a pagina 21.

Sonar—personalize as definigdes do sonar. Consulte a pagina 22.
Sistema—defina diversas opgdes do sistema. Consulte a pagina 23.
Transdutor—defina opgdes do transdutor. Consulte a pagina 23.

Unidades—personalize as unidades de medida apresentadas nos ecrds
Fishfinder 400C. Consulte a pagina 24.

Para obter mais informagdes acerca do ecrd Configurar, consulte a seccdo
“Personalizar o Fishfinder 400C”, com inicio na pagina 21.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



PersoNALIZAR 0 FisHFINDER 400C

Definir alarmes

Pode configurar o Fishfinder 400C para que emita um alarme sonoro
quando cumpridas algumas condigdes. Os alarmes encontram-se
desactivados por predefini¢do.

Para definir um alarme, realce Alarmes no ecrd Configurar e prima
SELECCIONAR.

Aguas Rasas/Aguas Profundas—defina um alarme que é activado
quando a profundidade for inferior ou superior ao valor especificado.

Peixe—defina um alarme que ¢ activado quando a unidade detectar um
alvo suspenso, correspondente aos simbolos especificados.

Temperatura da Agua—defina um alarme que ¢ activado quando o
transdutor indica uma temperatura 1,1°C acima ou abaixo da temperatura
especificada.

Bateria—defina um alarme que ¢ activado quando a bateria atinge uma
voltagem inferior & determinada pelo utilizador.

Deriva—defina um alarme que ¢é activado a profundidade for alterada no
valor especificado.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

PERsoNALIzAR 0 FisHrINDER 400C

Mudar as defini¢cdes do visor
Pode alternar entre os modos Diurno € Nocturno de modo a iluminar ou
obscurecer a retro-iluminago.

Para mudar as defini¢des do visor, realce Visor no ecrd Configurar e prima
SELECCIONAR.

Ecra

lIuminacao }

Prima esquerda
ou direita no
Botéo Basculante
para ajustar a
retro-iluminagéo

Prima esquerda
ou direita no Botdo
Basculante para
alternar entre 0s
modos Diurno e
Nocturno

21



PERSONALIZAR O FisHFINDER 400C

Mudar as definicdes dosonar
Para mudar as definigdes do visor, realce Sonar no ecrd Configurar e
prima SELECCIONAR.

Esquema de Cores—seleccione branco ou azul. Esta opcdo afecta o
padrio de fundo de todos os ecrds de sonar, mas no altera os ecrds
Numeros ou Registo de Temperaturas.

Simbolos de Peixe—defina 0 modo como o Fishfinder 400C interpreta
alvos suspensos.

m O Fishfinder 400C néo interpreta 0s dados devolvidos pelo
| sinal do sonar. (predefinido)

Os alvos suspensos sao apresentados como simbolos. E
apresentada a informacdo como padrdo de fundo do sonar,
facilitando a distingdo entre peixes e estruturas.

Os alvos suspensos sao apresentados como simbolos, com
informagdo como padrio de fundo. E também indicada a
profundidade alvo de cada simbolo.

Os alvos suspensos s3o apresentados como simbolos. Nao é
apresentada informagao como padrdo de fundo.

Os alvos suspensos sao apresentados como simbolos, sem
informagdo como padrdo de fundo. E indicada a profundidade
alvo de cada simbolo.

2] 2]

22

Velocidade de Deslocagdo—ajuste a velocidade a qual o sonar se
desloca da direita para a esquerda (Ultrascroll, Ripida, Média

ou Lenta). Se utiliza um transdutor com sensor de velocidade,
seleccione Automatica para que a velocidade de deslocagdo se ajuste
automaticamente a velocidade nautica da embarcagéo.

Ruido de Superficie—mostra ou oculta os sinais devolvidos pelo sonar
perto da superficie da agua. Oculte o ruido de superficie para reduzir a
densidade.

Linha Branca—realga o sinal mais forte devolvido a partir do fundo,
ajudando a identificar a sua dureza ou suavidade.
¢ Desligado—(predefinido) A Linha Branca encontra-se desactivada.

¢+ Alta—a defini¢do mais sensivel. Quase todos os sinais mais fortes
sdo realcados a branco.

*  Média—muitos sinais mais fortes sdo realcados a branco.

+ Baixa—a defini¢do menos sensivel. Sdo realgados a branco
somente 0s sinais mais fortes.

Niimeros—mostra ou oculta a voltagem da bateria, a temperatura
da 4gua ou a velocidade na dgua (caso o seu transdutor possua estas
funcionalidades).

NOTA: para mostrar a temperatura da dgua ou a velocidade na
agua, altere a definicdo para Automatica. Se o transdutor que se
encontra ligado possuir essa funcionalidade, sdo apresentados
estes dados.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



Mudar as definicoes dosistema
Para mudar as defini¢des do sistema, realce Sistema no ecrd Configurar e
prima SELECCIONAR.

Sinais Sonoros—defina quando a unidade emite sinais sonoros. Existem
trés defini¢des: Desligados, Apenas Alarmes (predefinido) e Ligados
(botdes ¢ alarmes).

Simulador—Iliga o Simulador para que o Fishfinder 400C opere como se
estivesse ligado a um transdutor.

Saida NMEA—TIigue o Fishfinder 400C a um equipamento electronico
compativel com NMEA (tal como um dispositivo GPS Garmin) e envie
dados. Para o fazer, deve alterar esta definicdo para Ligado. Para obter
mais informagdes acerca da ligagdo a um dispositivo NMEA, consulte a
pagina 12.

Idioma—seleccione o idioma a apresentar no ecra.

Informacio de Sistema—mostra a versdo do software a ser utilizado e o
ID interno exclusivo da sua unidade.

Defini¢des de Fabrica—reponha as defini¢des de fabrica no Fishfinder

400C. Ser-lhe-a pedido que confirme a reposi¢ao de todas as definigdes de

fabrica. Seleccione Sim. Em alternativa, seleccione Nio para manter as
definiges actuais.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

Introduza um numero positivo (+)
para apresentar a profundidade a

Transdutor no fundo da quilha

PERsoNALIzAR 0 FisHrINDER 400C

Configurar as defini¢ées do transdutor
Para mudar as defini¢oes do transdutor, realce Transdutor no ecra
Configurar e prima SELECCIONAR.

Tipo—seleccione o tipo de transdutor (Dupla Frequéncia ou Feixe
Duplo).

Calado da Quilha—apresenta a leitura de superficie relativa a
profundidade da quilha, para que possa medir a profundidade a partir

da face inferior da quilha, ao invés de a medir a partir da posigao do
transdutor. Introduza um nimero positivo para expressar o calado da
quilha. No caso de uma embarcagdo de grandes dimensdes e que desloca
uma maior massa de agua, pode introduzir um niimero negativo como
forma de compensacao.

Transdutor a superficie

partir do fundo da quilha

Introduza um niimero negativo (-)
para apresentar a profundidade
a partir da superficie

23



PERSONALIZAR O FisHFINDER 400C

Para ajustar o Calado da Quilha:
1. Realce Calado da Quilha e prima SELECCIONAR.

2. Utilize o Botao Basculante para definir o valor do calado da
quilha.

3. Prima SELECCIONAR para confirmar o numero.

NOTA: prima MENU para cancelar todas as alteragdes e
regressar a0 menu Transdutor.

Calibrar Velocidade na Agua—caso utilize um transdutor com sensor
de velocidade, utilize este menu para calibrar o sensor de velocidade. Este
menu ndo se encontra acessivel em transdutores sem sensor de velocidade.

Para calibrar o sensor de velocidade:
1. Realce Calibrar Velocidade na Agua e prima SELECCIONAR.

2. Reduza a velocidade da embarcagao a velocidade de cruzeiro.
Tome nota da sua velocidade méxima e pare a embarcagéo.

3. Realce OK e prima SELECCIONAR.

NOTA: se a embarcagdo ndo se movimentar a uma velocidade
suficiente ou o sensor de velocidade ndo registar a velocidade,
¢ apresentada a mensagem “Velocidade Demasiado Baixa”.
Realce OK, prima SELECCIONAR e aumente a velocidade
da embarcagdo em seguranga. Se a mensagem for apresentada
novamente, pare a embarcagao e certifique-se de que a roda
do sensor de velocidade ndo se encontra presa. Se a roda gira
livremente, verifique as ligagoes dos cabos. Se continuar a
visualizar esta mensagem, contacte a Assisténcia ao Produto
Garmin.

24

Personalizar unidades de medida
Para alterar as unidades de medida, realce Unidades no ecrd Configurar e
prima SELECCIONAR.

Profundidade—seleccione Pés (ft), Metros (m) ou Bragas (fa).

Temperatura da Agua—seleccione Fahrenheit (°F) ou Centigrados (°C)
(para transdutores compativeis).

Velocidade na Agua—seleccione Milhas/Hora (mh), Quilometros/Hora
(kh) ou Nos (kt) (para transdutores compativeis).

Distancia—seleccione Imperiais (mi), Métricas (km) ou Nauticas (nm)
(para transdutores compativeis).

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



DEFINIGOES AVANGADAS

Prima MENU em qualquer ecra para aceder as op¢des avangadas.

Sonda 18.7" Sonda 18.4"
f Escala ALLDMACO! f Escala Altomaticol

v |
(Ganho Automatico (Gal‘lho Automatico
(Frequéncia 200 kHz (Feixe Estreita

\

(Zoom Zoom x2 (Zoom Zoom X2
(Prof. Zoom Automatico (Prof. Zoom Automatico

(Linha Batimtre. Desiigada (Linha Batimtre. Desiigada

(A-Scope Desligada ki
(atras ) (atras

Dupla Frequéncia Feixe Duplo

Amplitude—a amplitude encontra-se predefinida como Automatica.

A amplitude da escala de profundidade (no lado direito do ecrd) ajusta-se
automaticamente a medida que as leituras de profundidade aumentam ou
diminuem. Realce Amplitude Manual e prima SELECCIONAR para
ajustar manualmente o alcance da escala de profundidade.

Ganho—controla a sensibilidade do receptor do sonar do Fishfinder 400C.
O Ganho encontra-se predefinido como Automatico, activando
automaticamente a sensibilidade do sonar.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

DEFINICOES AVANGADAS

Para ajustar manualmente o Ganho, realce Ganho Manual e prima
SELECCIONAR. Aumente o Ganho para visualizar um maior niimero de
detalhes. Se existirem muitos detalhes ou se o ecré se encontrar demasiado
denso, reduza o Ganho.

Feixe—ao utilizar um transdutor de Feixe Duplo, seleccione um feixe
largo ou estreito.

Frequéncia—ao utilizar um transdutor de Feixe Duplo, seleccione

a forma como as frequéncias sdo apresentadas no ecrd. A frequéncia
encontra-se predefinida como 200kHz. Pode especificar a utilizagdo de
uma frequéncia de 200kHz, S0kHz ou Dupla Frequéncia.

Redimensionamento—aumente a escala de uma sec¢do do Ecra
Completo. O redimensionamento encontra-se desligado ou predefinido
como Sem Redimensionamento. Encontram-se disponiveis quatro
opgdes:

NOTA: se seleccionar Dupla, ¢ apresentado o ecrd Frequéncia
Dividida.

¢ Redimensionar 2x—duplica a ampliagdo.
¢ Redimensionar 4x—quadruplica a ampliago.

¢ Fundo Fixo—fixa a janela de redimensionamento ao fundo.
Por predefini¢do, a amplitude de redimensionamento é de 3 m e
pode ser ajustada.

¢ Redimensionamento Dividido—abre a janela de
Redimensionamento Dividido.

25



DEFINIQOES AVANGCADAS

Profundidade do Redimensionamento (Quando Redimensionado)—
disponivel apenas ao utilizar um Redimensionamento de 2x ou 4x.

Por predefinigdo, a Profundidade do Redimensionamento ¢ definida como
Automatica e ajusta-se automaticamente a profundidade. Pode ajustar
esta defini¢do para redimensionar a uma profundidade especificada.

Alcance (Quando Redimensionado com Fundo Fixo)—quando utiliza o
Fundo Fixo, esta op¢do subtitui a opgdo Amplitude. Ajuste esta definigdo
a semelhanga da op¢do Amplitude de modo a expandir ou contrair a
distancia redimensionada a partir do fundo.

Linha de Profundidade—active a linha de profundidade para visualizar
rapidamente uma profundidade especificada nos ecrds Completo,
Redimensionamento Dividido ou Frequéncia Dividida. Ao visualizar

um ecrd com a Linha de Profundidade, prima cima ou baixo no Botao
Basculante para mover a linha.

A-Scope (transdutores de Feixe Duplo)—apresenta oflasher vertical no
lado direito do ecrd. A semelhanga do ecrd Flasher (pagina 18), o A-Scope
indica sinais devolvidos do fundo e de estruturas. A largura horizontal de
um sinal no A-Scope indica a for¢a do sinal.

26

Repor o odémetro

Se utiliza um transdutor com sensor de velocidade, encontra-se disponivel
um odometro nos ecras Numeros e Flasher, no qual se regista a distancia
percorrida.

Para repor o odometro:
1. Prima MENU.

2. Realce Repor Odometro e prima SELECCIONAR.
3. Realce Sim e prima SELECCIONAR.

Definir a duragao e escala do Registo de

Temperaturas
No ecrd Registo de Temperaturas, prima MENU para visualizar as op¢des
avancadas.

Duraco—defina o intervalo de tempo na zona inferior do gréafico.

Escala—defina a amplitude de temperatura no lado direito do grafico.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



ANEXO

Especificagoes
Especificagoes fisicas

Dimensoes: 12,7 cm x 14,5 cm x 7,62 cm (Ax Lx P).
Peso: 0,544 kg.

Visor: 10,19 cm diagonal; 8,16 cm x 6,12 cm (A x L),Visor QVGA com brilho
ajustavel, 320 x 240 pixels, capacidade para 4.096 cores.

Revestimento: totalmente hermético, liga de plastico de alto impacto, impermeavel
de acordo com as normas [EC 529 IPX7.

Amplitude da temperatura: -15°C a 55°C.
Entrada de alimentacio: 10-35V CC.
Utilizacdo: max. 21 Watts a 12V CC.
Fusivel: CAG/3AC - 3,0 Amp.

Alimentacao do
Sonar: Dupla Frequéncia, 500 Watts (RMS), 4.000 Watts (pico a pico); Feixe
Duplo, 400 Watts (RMS), 3.200 Watts (pico a pico).

Frequéncia: 50/200 kHz (dupla frequéncia), 80/200 kHz (feixe duplo).
Profundidade: 457 m (dupla frequéncia), 274 m (feixe duplo).

(A capacidade de profundidade depende do grau de salinidade da agua, do tipo de
fundo e de outras condigdes maritimas.)

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

ANEXO

Acessorios opcionais
Pode adquirir os seguintes acessorios opcionais a partir do Web site da
Garmin (Www.garmin.com):

Kit de montagem embutida—para montagem embutida do localizador
na antepara ou na parede da cabina.

Kit de ligacio CANet™—permite-lhe ligar o Fishfinder 400C a plotters
cartograficos Garmin compativeis com CANet, para ler emissdes do sonar
em plotters cartograficos localizados noutros pontos da embarcagéo.

27


www.garmin.com

ANEXO

Alarmes e mensagens

O Fishfinder 400C utiliza um sistema de mensagens no ecra de modo
a alertd-lo para algumas caracteristicas de funcionamento da unidade.
Ao surgir uma mensagem, prima SELECCIONAR para confirmar a
recepgdo da mensagem e regressar ao ecrd anterior.

Alarme da Bateria—a voltagem da bateria caiu abaixo do valor
introduzido na configuragdo do Alarme da Bateria.

Voltagem da Bateria Demasiado Alta—a voltagem de entrada é
demasiado alta; a unidade ira desligar-se dentro de 10 segundos. Reduza a
voltagem de entrada para 35 Volts ou menos.

Velocidade da Embarcaciio Demasiado Baixa para Calibragem—
a embarcagdo ndo se move a uma velocidade suficiente para que o
mecanismo de velocidade forneca uma velocidade valida.

Impossivel Ler Voltagens Téo Altas, Limitado ao Topo da
Amplitude—o valor de voltagem introduzido na configuragdo do Alarme
da Bateria ¢ superior aquele que a unidade consegue ler.

Impossivel Ler Voltagens Tao Baixas, Limitado ao Fundo da
Amplitude—o valor de voltagem introduzido na configuragdo do Alarme
da Bateria ¢ inferior a voltagem a partir da qual a unidade se desliga
automaticamente.

Alarme Agpas Profundas—foi atingida a profundidade configurada no
Alarme de Aguas Profundas.

28

Alarme Deriva—a profundidade foi alterada no valor configurado no
Alarme de Deriva.

Alarme Peixe—¢ apresentado um icone ¢ emitido um sinal sonoro
(se activado) quando se detecta peixe. Este alarme ndo apresenta
mensagens.

Alarme Agyas Rasas—foi atingida a profundidade configurada no
Alarme de Aguas Rasas.

Em Simula¢io—a unidade encontra-se no Modo Simulador.

Falha do Sonar, Necessaria Reparacio da Unidade—existe um
problema interno no localizador. Contacte o seu fornecedor ou a
Assisténcia a0 Produto Garmin para reparagdo da unidade.

Transdutor Desligado, Sonar Desactivado—nao se encontra ligado
nenhum transdutor, o cabo/transdutor esta em mas condi¢des ou foi
desligado o cabo do transdutor. Se o cabo do transdutor foi removido com
a unidade ligada, volte a ligar e inicie a alimentacao.

Sensor de Velocidade na Agua Niio Funciona—n3o foi detectado o
sensor de velocidade. Verifique as ligagdes.

A entrar (a sair) da temperatura alvo da agua—a temperatura alvo da
agua ¢ de 1,1°C acima ou abaixo do valor definido no Alarme Temperatura
da Agua. Estas mensagens sdo apresentadas ao entrar ou sair dessa area.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C



Garantia Limitada

Este produto Garmin encontra-se garantido contra defeitos de materiais ou de
fabrico durante um ano a partir da data de compra. Durante este periodo, a Garmin
reparard ou substituird os componentes que nao apresentem o desempenho esperado,
por decisdo propria. Tais reparagdes ou substituicdo serdo realizadas sem quaisquer
encargos para o cliente no que respeita a pegas ¢ mao-de-obra, desde que o cliente
se responsabilize pelos custos de transporte. Esta garantia ndo cobre avarias
resultantes do uso abusivo, incorrecto, de acidentes ou alteragdes ou reparagdes ndo
autorizadas.

AS GARANTIAS E RECURSOS ENUMERADAS NESTE DOCUMENTO
SAO EXCLUSIVOS E SUBSTITUEM QUALQUER OUTRA GARANTIA
EXPLICITA, IMPLICITA OU ESTATUTARIA, INCLUINDO A
RESPONSABILIDADE RESULTANTE DE QUALQUER GARANTIA DE
COMERCIABILIDADE OU ADEQUACAO PARA UM DETERMINADO FIM,
ESTATUTARIO OU OUTRO. ESTA GARANTIA CONCEDE-LHE DIREITOS
LEGAIS ESPECIFICOS, QUE PODEM VARIAR DE ESTADO PARA ESTADO.

A GARMIN NAO SERA RESPONSAVEL, EM QUAISQUER
CIRCUNSTANCIAS, POR DANOS INCIDENTAIS, ESPECIAIS, INDIRECTOS
OU CONSEQUENTES, CAUSADOS PELA UTILIZACAO, MA UTILIZACAO
OU INCAPACIDADE DE UTILIZAR ESTE PRODUTO OU POR DEFEITOS

NO MESMO. Alguns estados ndo permitem a exclusao de danos acidentais ou
consequenciais, pelo que as limitagdes acima poderdo ndo ser aplicaveis ao seu
caso. A Garmin reserva-se o direito exclusivo de reparar ou substituir a unidade

ou software ou oferecer um reembolso total do preco de compra & sua exclusiva
discrigdo. TAL RECURSO CONSTITUIRA O UNICO E EXCLUSIVO RECURSO
DO PROPRIETARIO EM CASO DE VIOLACAO DE GARANTIA.

Para obter servigos no ambito da garantia, contacte o seu representante autorizado
Garmin; em alternativa, telefone para a Assisténcia ao Produto Garmin e obtenha
instrugdes de envio € um nimero de controlo RMA. Embale com cuidado a unidade

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

ANEXO

¢ uma copia do recibo de venda, necessaria como prova de compra para a obtengio
de servigos de reparagdo ao abrigo da garantia. Escreva o numero de controlo com
nitidez no exterior da embalagem. A unidade devera ser enviada a um dos balcoes
de servigos de garantia da Garmin (com gastos de envio pré-pagos).

Compras em leildes on-line: Os produtos vendidos em leildes on-line nio sdo
passiveis de abatimento ou outra oferta especial por parte da Garmin. Nao sdo
aceites confirmagdes de compra em leildes on-line para verificacdo da garantia. Para
obtengdo do servigo de garantia, é necessario o original ou copia do taldo de compra
do comerciante original. A Garmin ndo substitui componentes em falta de qualquer
embalagem adquirida através de leildes on-line.

Compras internacionais: Os distribuidores internacionais fornecem uma garantia
em separado para as unidades adquiridas fora dos Estados Unidos. Tal garantia

¢ fornecida pelo distribuidor local, o qual proporciona os servigos de reparagdo

da unidade. As garantias dos distribuidores sdo validas apenas na area a que se
destinam. As unidades adquiridas nos Estados Unidos ou Canada deverdo ser
devolvidas ao centro de reparagdes Garmin no Reino Unido, Estados Unidos,
Canada ou Taiwan.

Garmin International, Inc.

1200 East 151st Street,

Olathe, Kansas 66062, USA

Tel. (913) 397-8200 or
(800) 800-1020

Fax (913) 397-8282

Garmin Corporation

No. 68, Jangshu 2nd Road,

Shijr, Condado de Taipei, Taiwan
Tel. 886/2.2642.9199

Fax 886/2.2642.9099

Garmin (Europe) Ltd.

Liberty House, Hounsdown Business Park,
Southampton, Hampshire, SO40 9RB UK

Tel. +44 (0) 870.8501241 (fora do Reino Unido)
0808.2380000 (no Reino Unido)

Fax +44 (0) 870.8501251

29



ANEXO

Declaragao de Conformidade

Por este meio, a Garmin declara que o Fishfinder 400C cumpre os
requisitos fundamentais e restantes provisdes aplicaveis constantes da
Directiva 1999/5/CE.

Para consultar a Declaragdo de Conformidade integral, visite o Web
site deste produto Garmin: www.garmin.com/products/fishfinder400c/.
Clique em Manuals (Manuais); de seguida, seleccione Declaration of
Conformity (Declaracio de Conformidade).

30

Acordo de Licenciamento do Software

AO UTILIZAR O FISHFINDER 400C, O UTILIZADOR COMPROMETE-SE A
CUMPRIR OS TERMOS E CONDICOES DO ACORDO DE LICENCIAMENTO
DE SOFTWARE EM BAIXO. LEIA ATENTAMENTE ESTE ACORDO.

A Garmin concede ao utilizador uma licenca limitada para utilizar o software
incorporado neste dispositivo (o “Software”), sob a forma bindria executavel
durante o funcionamento normal do produto. A titularidade, os direitos de
propriedade e os direitos de propriedade intelectual de e relacionados com o
Software sdo propriedade da Garmin.

O utilizador reconhece que o Software ¢ propriedade da Garmin e estd protegido
pelas leis de direitos de autor dos Estados Unidos da América e pelos tratados
internacionais relativos aos direitos de autor. Reconhece ainda que a estrutura,
organizagdo e codigo do Software constituem segredos comerciais valiosos da
Garmin e que o Software sob a forma de codigo-fonte ¢ um segredo comercial
valioso propriedade da Garmin. Compromete-se a ndo descompilar, desassemblar,
modificar, aplicar assemblagem ou engenharia inversas, ou reduzir a uma forma
humanamente legivel o Software ou alguma das suas partes, ou criar produtos
derivados baseados no Software. Compromete-se a ndo exportar ou re-exportar o
Produto para qualquer pais que viole as leis de controlo da exportacdo do Governo
dos Estados Unidos da América.

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C


www.garmin.com/products/fishfinder400c/

INDICE REMISSIVO

A
A-scope 26
acessorios 27
acessorios opcionais 27
acordo de licenciamento do software 30
alarmes 21, 28
aguas profundas 21
aguas rasas 21
bateria 21
deriva 21
peixe 21
temperatura da dgua 21
ALIMENTACAO/RETRO-
ILUMINACAO, botio 15
alvos suspensos 22
amplitude 25
AMPLITUDE, botdes 15
amplitude de temperatura para o
localizador 1
arcos 22
avisos iv

B

base giratoria 3
Botdo Basculante 15

C
cablagem
instalar 10-12
cabos de alimentagdo/dados e do
transdutor 1,3
calado da quilha 23
ajustar 24
calibrar o sensor de velocidade 24
CANet 12,27
CASA, botdo 15
Casa, ecrd 16
configurar ecrd 20
conjunto de suporte 2
contactar a Garmin iii
cuidados a ter com o Fishfinder iii

D

Declaragdo de Conformidade 30
defini¢des

avangadas 25-26

sistema 23

sonar 22

transdutor 23

visor 21
definigdes avangadas 25
definigdes de fabrica

restaurar 23

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C

definigdes do sonar
mudar 22
definigdes do visor
mudar 21
definir alarmes. See alarmes
densidade. See ruido de superficie
dispositivo NMEA
ligaraum 12
distancia 24
duragdo 26

E

ecrd completo 17

ecrd LCD 1

escala 26
especificagdes 27
especificagdes fisicas 27

F

feixe 25

flasher 18,26

frequéncia 25

frequéncia dividida, ecra 18
funcionamento basico 15
fundo fixo 25

fusivel 10,27

INDICE REMISSIVO

G

ganho 25

garantia. See garantia limitada
garantia limitada 29

GPS, ligaraum 12

|
idioma
mudar 23
imersdo em agua iii
impermeabilidade. See water immersion
indicagdes breves i
informagdo de sistema
ver 23
informagdes importantes iv
instalar 1
a cablagem 10
num CANet Garmin 12
0 localizador no suporte de
montagem 3
0 suporte 2
o transdutor 3
num motor eléctrico 5
num painel de popa 6
passa casco 8§
seleccionar um local 1
testar 13
interface com NMEA 12

31



INDICE REMISSIVO

L
limpar
0 ecrd iii
o revestimento iii
linha branca 22
local para instalagéo passa casco 9
local para o localizador 1

M
mensagens 28
MENU, botdo 15
modo simulador 23
utilizar 15
montagem
conjunto de suporte 2
suporte 3
transdutor num motor eléctrico 5
transdutor num painel de popa 7
montagem de superficie do localizador
2
montagem embutida 2, 27
montagem passa casco 8
motor eléctrico, montar num 5

N

NMEA 12
nameros 22
numeros, ecrd 19

32

(o)

odometro
repor 26

P

painel de popa, instalagdo num 14
painel de popa, montar num 6
personalizar
definigdes do sistema 23
defini¢des do sonar 22
defini¢des do transdutor 23
unidades de medida 24
profundidade 24
alcance 26
amplitude 25
linha 26
redimensionamento 26

R
redimensionamento 25

2x 25

4x 25

dividir 17,25

profundidade 26
redimensionamento dividido, ecrd 17
registo. See registo do produto
registo de temperaturas, ecrd 19
registo do produto iii

repor odometro 26
retro-iluminagao

ajustar 15
ruido. See ruido de superficie
ruido de superficie 22

S

SELECCIONAR, botdo 15

seleccionar um local para montagem
passa casco 8§

sensor de velocidade 24

simbolos de peixe 22

sonar
especificagdes 27

sugestdes e atalhos 1

suporte de montagem giratorio 3

T
teclado

utilizar 15
temperatura da agua 24, 28
testar a instalagdo 13
transdutor 7, 8

cabos 1

defini¢des 23

dupla frequéncia 18, 23, 25

feixe duplo 5, 18,23

instalar 3-6
montagem 4

U
Ultrascroll 12

\"

velocidade de deslocagao 22

velocidade na agua 24
calibrar 24

voltagem 10

voltagem de entrada 10

Manual do Proprietario do Fishfinder 400C






Para as mais recentes actualizacoes de software gratuitas (excepto dados de mapa) ao longo da vida util dos seus
produtos Garmin, visite o Web site da Garmin em www.garmin.com.

A
GARMIN.

© 2006, 2007 Garmin Ltd. ou as suas subsidiarias

Garmin International, Inc.
1200 East 151° Street, Olathe, Kansas 66062, Estados Unidos

Garmin (Europe) Ltd.
Liberty House, Hounsdown Business Park, Southampton, Hampshire, SO40 9RB UK

Garmin Corporation
No. 68, Jangshu 2" Road, Shijr, Taipei County, Taiwan

WWW.garmin.com

NUmero de Referéncia 190-00757-34 Rev. A


www.garmin.com
www.garmin.com

	Introdução 
	Sugestões e atalhos do Fishfinder 400C 
	Indicações Breves
	Registo do produto
	Cuidados a ter com o Fishfinder 400C
	Avisos
	 Informações Importantes

	Instalar o Fishfinder 400C
	Passo 1: Seleccionar um local para o localizador
	Passo 2: Montar o localizador
	Passo 3: Instalar o transdutor
	Passo 4: Instalar a cablagem
	Passo 5: Testar a instalação

	Funcionamento básico
	Ligar e desligar o Fishfinder 400C
	Ajustar a definição de retro-iluminação
	Utilizar o Modo Simulador
	Utilizar o teclado do Fishfinder 400C
	Compreender o ecrã Casa
	Compreender o Ecrã Completo
	Compreender o ecrã Redimensionamento Dividido
	Compreender o ecrã Flasher
	Compreender o ecrã Frequência Dividida
	Compreender o ecrã Números
	Compreender o ecrã Registo de Temperaturas
	Compreender o ecrã Configurar

	Personalizar o Fishfinder 400C
	Definir alarmes
	Mudar as definições do visor 
	Mudar as definições dosonar  
	Mudar as definições dosistema
	Configurar as definições do transdutor
	Personalizar unidades de medida

	Definições avançadas
	Repor o odómetro
	Definir a duração e escala do Registo de Temperaturas

	Anexo
	Especificações
	Acessórios opcionais
	Alarmes e mensagens
	Garantia Limitada
	Declaração de Conformidade
	Acordo de Licenciamento do Software

	Índice Remissivo

